¹⁾ *Le Mang*, Die Darstellung des Schmalkaldischen Krieges in den Denkwürdigkeiten Kaiser Karls V, Leipzig 1890. *Jahn*, Geschichte des Schmalk. Krieges, Leipzig 1857.

²⁾ *Turba*, Verhaftung und Gefangennahme des Landgrafen Philipp (Arch. f. Oesterr. Gesch., 1896, p. 199 sqq.)

hanc petram aedificabo ecclesiam meam". Recepit imperator nefastam viam tractandi res per *Interim*. Julio Pflug, episcopo Naumburgensi, Michaeli Helding, episcopo coadjutori Moguntino, et Agricolae, praedicatori aulae Joachim Brandenburgensis, demandatum est ut elucubrarent **Interim Augustanum** (1548). Qui viri, etsi Tridentina synodus rectam doctrinam justificationis jam statuerat, suae tamen menti sententiaeque indulgentes, scripserunt quae propius ad Lutheri doctrinam accederent. De Sacrificio Missae non satis clare et recte locuti sunt. Insuper concesserunt ut fieret communio sub utraque specie et ut tolleretur lex caelibatus. Nimirum haec ita facta sunt, ut satis fieret protestantibus et catholicis; tum, quo facilius protestantes ad probandum allicerentur, imperatori oblata sunt a protestante principe electore Joachim Brandenburgico. Promulgatum est hoc *Interimi* die 15 Mayo, opinante imperatore eam viam esse, qua certissime protestantes ad catholicam Ecclesiam reducerentur. Spes eum fefellit. Ordines catholici, interposita prius haesitatione, tandem accesserant, eo quod diceretur „ad eos id non pertinere”. Pauci protestantes subscripserunt; Mauritius Saxonius, mutato *Interim Augustano*, confecit *Interim Lipsiense*; at praedicantes fere omnes, vehementer irati, per *Interim* dixerunt „maledictum et perniciosum Papatum” iterum introducendum. Evenit quod praevideri poterat. Infecta re, aucta in dies turbatio est, quoniam tum catholici tum protestantes imperatori adversabantur. Contra hos in nonnullis civitatibus imperator vi usus est, qua tamen id tantum obtinuit ut acrius ei resisteretur¹⁾.

2º. Dum desudat in his decretis de rebus fidei imperator, principes iterum moliti sunt contra eum conspirationem facere, auxilia praesertim sperantes ab Henrico II Franciae rege. Ipsi vitae Caroli insidiae paratae sunt. Praeterea in animo fuit episcopos omnes et sacerdotes et principes imperii ecclesiasticos interimere. Die 5 Octobri 1551, pactum cum Franciae rege fecerunt protestantes tesseramque sibi dederunt „Germaniam liberam” et „Evangelium”. Anno 1552 coortum bellum est. Henrico II cum militum 35000 Lotharingiam occupante,

¹⁾ Chalibaeus, Die Durchführung des Leipziger Interims, Leipzig 1905.

et soldano, Henrici foederato, adverso Danubio Hungariam petente, incepit in Germania partium dimicatio horrenda et saeva, qualis antea numquam fuerat. Quo propius a Tridento abes- set, profectus erat Oenipontum imperator, nec perfidiam M a u- ritii Saxonici nec seditionem populi suspicatus. Ad ex- tremum usque Mauritius perfida incepta occultaverat, et nisi seditio in exercitu mota esset, imperatorem Oeniponti com- prehendisset. Foedam capere fugam coactus est imperator trans Brennum montem¹⁾. Passavii, anno 1552, induciae factae sunt. At Albertus a Brandenburgia—Culmbach invasit in fines principum electorum ecclesiasticorum. Undique ra- pinae, incendia, caedes. Quae heroica facinora atrox iste Albertus perfecit nomine regis Franciae. Adeo res omnes ecclesiasticae et civiles perturbatae erant, ut Germania diceretur pejor quam Sodoma et Gomorrha, et tempora catholica redditura sperarentur. Conquestus est tam acriter Melanchton ut a Flacco Illyrico diceretur „reprobus, factus papista”.

3º. Pretio quantocumque desiderabatur concordia civium reconcilianda. Quare praesertim principes electores ecclesias- tici ardenter cupiebant ut convocarentur comitia, quae actum iri jam Passavii promissum fuit. Die 5 Februario 1555 incepta sunt **comitia Augustana**²⁾. Eodem illo tempore congressi sunt *Neoburgum* praecipui e principibus protestantibus, statuerunt- que pro seipsis et haeredibus suis, ut nunquam a Confessione Augustana recederent. Ad eam jam processerant proterviam protestantes, ut in comitiis retulerint, ordines catholicos, si Confessioni Augustanae accederent, nihil de capitulis, prac- laturis, beneficiis aut redditibus amissuros. Indignabundi re- spuerunt catholici (*reservatum ecclesiasticum*). Quo facto, bellum redintegrandum minati sunt protestantes. Perterrefacti tum or- dines ecclesiastici, reliquas conditiones omnes protestantium acceperunt: destiterunt jurisdictione in protestantes dioecesum suarum, et dimiserunt bona ecclesiastica ranta. Facta multimoda altercatione, tandem, 25 Sept., decreta in comitiis **pax religiosa**

¹⁾ Schönherr, Der Einfall des Kurfürsten von Sachsen in Tirol, Innsbruck 1868.

²⁾ Beutel, Ueber den Ursprung des Augsb. Interims, Dresden 1888. Wolff, Der Augsburger Religionsfrieden, Stuttgart 1890. Cf. Hist. Zeitschr., 1905, p. 206 sqq.

sancita est. Promissa est pax inter catholicos et Confessioni Augustanae adhaerentes. Certa facta protestantibus honorum, quae rapuerant, possessio. Datum denique singulis principibus *jus reformandi*, i. e. jus postulandi ut subditi sui omnes aut nomen darent fidei, quam princeps vellet, aut cum bonis suis exsularent¹⁾. Hoc ultimo capite induci tyrannidem auferrique libertatem religionis et conscientiae, vix animadverterunt. Oppenheimia, 100 annorum spatio, decies fidem mutavit, 40 annis quater Palatinatus. Exitiosa fuit populo pax ista Augustana.

4º. Nec potuit ipsa, utrisque partibus nefasta, vix aliud quam induciac esse. Catholici fremebant, quod Ecclesia quum in rebus temporalibus tum in spiritualibus jacturam graveam fecerat, et protestantes perpetua ira movebantur, quod non plena iis licentia esset data, sed obligabantur ad servandum *reservatum ecclesiasticum*; quod tamen rc et facto non servaverunt. Multi principatus ecclesiastici et capitula multa pedetentim protestantismo adjuncta sunt, propterea quod praelati praesides novae fidei nomen dederunt. Post pacem, 1555 compositam, fidem mutarunt Brema et Magdeburgum, Brandenburgia, Havelberga, Halberstadium, Martisburgum, Neoburgum, Misnia, Suerinum, Kamin, Verda, Lubecum et Minda. Ipsa quoque Colonia in discrimen venit²⁾. Anno 1582 archiepiscopus Gebhard Truchsess de Waldburg apostatavit ad protestantismum et uxorem duxit Agnetem comitissam de Mansfeld. Contendentem ut principatum quoque ecclesiasticum suum reformaret et in saecularem converteret, adjuvit comes Palatinus Johannes Casimirus. At Gebhardum a sede demovit Papa in ejusque locum evexit Ernestum de Bavaria, qui, auxiliante sibi fratre suo Alberto, apostamatam dioecesi exsulare fecit. *Pace religiosa* statutum erat (1555), ut in civitatibus catholici juxta protestantes esse permitterentur. Quam parum hanc legem servarint, patet ex co

¹⁾ *Hergeuröther*, Kath. Kirche und christlicher Staat, p. 718—721. *Bonin*, Die praktische Bedeutung des *jus reformandi*, Stuttgart 1902 (Kirchenrechtl. Abhandlungen von *Stutz*).

²⁾ *Lossen*, Der Kölnische Krieg, Gotha-München 1882—1897, 2 Bde. Hist. Jahrb. d. Görresgesellschaft, X, 493 sqq.

quod in Donaverda¹⁾), Columbariae, Haganoac et Argentorati aedes sacrae catholicis eruptae sunt et sacerdotes expulsi. Praeterea principes nonnulli *Calvinismum* in suis finibus introduxerunt. Qua re conditio *pacis Augustanae* violata est, cum solis Lutheranis et Catholicis venia esset data. *Fredericus III*, princeps elector Palatinus, jam pridem anno 1560 populos ditionis suae vi ad *Calvinismum* traduxit. *Catechismus Heidelbergensis*, ab Ursino et Oleviano compositus, facta regula fidei est. *Gulielmus IV de Hassia*, idem facere conatus 1604, integrum successum nactus non est. Brema jam 1560 exemplo Palatinatus se conformaverat. Posteriori tempore alii quoque principes minores nonnulli Calvinismo nomen dederunt (1610). Ultimus omnium (1613) idem fecit princeps elector *Johannes Sigismundus de Brandenburgia*. Quae quidem res hic, sicut in multis aliis locis, perfecta non est sine altercationibus acribus theologorum Lutheranae et Calvinianae fidei, sine turbis et caede. Catholicorum querelae fuerunt, *pacis leges* nullibi servari; protestantium vero, catholicas civitates et judicium imperii, in deferendis muneribus et honoribus, non pari jure uti, sed posthabere protestantes. Scriptis hucusque litigatum vehementissime fuit. Non tamen sedati sunt animi, econtra in dies acerbius exasperati²⁾. Anno 1580, duce electore Palatino, efformata est factio seditiosa Calvinistica. Franciae rex favebat discordiis Germanicis; evertenda enim auctoritate imperatoris et infirmandis imperii viribus sperabat, sc ad altissimum in Europa potestatis apicem evectum iri. Itaque *Henrici IV* praesidio, anno 1608, Ahusii *Unio Calvinistica* sancita est; cui subsecuta est 1609 Monachii *Liga catholica*. Prioris dux fuit princeps elector Palatinus, posterioris autem, Bavariae dux. *Henrico IV* tamen 1610 interempto, dilatum bellum est³⁾.

5º. Diuturna exspectatione suspensum, anno 1618 demum in Bohemia **bellum 30 annorum** exarsit. Increbuerant hic paulatim valde protestantes et per *litteras majestatis* libere excr-

¹⁾ *Stieve*, Der Kampf um Donauwörth, München 1875.

²⁾ *Janssen-Pastor*. V, 329—584.

³⁾ *Ritter*, Deutsche Geschichte im Zeitalter der Gegenreformation und des dreissigjährigen Krieges, Bd. I—III, Stuttgart 1889—1903. *Janssen*, Bd. IV—VIII.

cenda sacra ubique acceperant, exceptis principum ecclesiasticorum finibus. Cujus exceptionis rationem non habentes, protestantes Braunoduni et Klostergrabii ecclesias suas aedificaverunt. Conquerentibus de hac re archiepiscopo Pragensi et abbe Braudunensi, eas occlusit imperator, et ad Bohemos reluctantates gravissimam scripsit epistolam. Auctore Matthia Thurn seditio coorta est, factus impetus in curiam Pragensem, magistratus imperatorii per fenestras projecti foras et Fredericus V Palatinus rex Bohemiae pronuntiatus (Winterkönig). Vindobona ipsa periclitabatur. Tum Ferdinandus II (1619—1639), facto foedere cum Maximiliano Bavarо, in Austriam superiorem et Bohemiam profectus est, ubi exercitus, duce Tilly, cladem gravissimam hostibus intulit, ad Montem Candidum prope Pragam (8 Nov. 1620). Proscriptus Fredericus est et in Bohemia catholica fides restituta. Subjecto Palatinatu proeliis prope Vimpinam et Höchst (1622), Maximiliano Bavarо traditus est Palatinatus superior cum munere principis electoris¹⁾.

Bello quoque Danico-Saxonico (1625—1629) vicit imperator. Tilly profligavit Christianum Daniae, proelio prope Lutram ad Barenberg (1626) et Wallenstein devicit Mansfeldi exercitum prope Dessaviam. Itaque composita est *pax Lubeciana* (1629). Tum Ferdinandus II, sibi satis virium esse ratus ut repugnantes quoscumque superaret, tulit 9 Martio 1629 **edictum restitutionis**²⁾. Cujus summa fuit, ut *pax Augustana* accurate servaretur, atque adeo Calvinistis non esset cultus libertas; ut bona ecclesiastica omnia, post annum 1555 saecularia facta, archiepiscopatus duo, episcopatus duodecim et abbatiae et monasteria multa numero catholicis redderentur. Aequum justumque certo fuit hoc decretum; fuisse etiam opportunum et prudenter latum, vix quisquam dicat. Etenim Franciae regis invidia, **Gustavi Adolphi**³⁾ ambitio et exasperati principum protestantium animi mox prohibuerunt edictum executioni mandari.

Coortum est bellum Sueicum 1630—1635. Gustavus Adol-

¹⁾ Huber, Geschichte Oesterreichs, V (1609—1648), Gotha 1893.

²⁾ Hist. Zeitschr., Bd. 76 (1896), p. 62 sqq.

³⁾ Gfrörer, Gustav Adolf und seine Zeit, 4 Aufl., Stuttgart 1863.

phus, gloriae cupidissimus expugnator, sed zelo fidei, quem in speciem pree se ferebat, cohonestatus, stetit cum principibus protestantibus, auxiliante praesidiis rege Franciac, adversus imperatorem et Ligam catholicam. Expugnato Magdeburgo (1631), Tilly, hucusque invictus, *Breitenfeldii* prope Lipsiam (1631) proelio victus et prope Rainam adeo graviter vulneratus est, ut 20 Aprili 1632 obierit. Victor signa protulit rex Sueciae, donec 6 Novembri 1632 cecidit proelio prope *Lucena*, in quo etiam interemptus est Pappenheim. Quum denuo vicisset imperator proelio prope *Nordlingam* (1634), demum *pax Pragensis* (30 Majo 1635) reconciliata est, qua abrogatum *editum restitutionis*. Germania autem universa pacis quietem efflagitante, Francia (Richelieu) persecuta est bellum¹⁾.

Quod Suecico-Francicum bellum (1635—1648) ad extremum usque Germanicos agros depopulavit. Varii per varias imperii partes pervagabantur exercitus. Integros annos tredecim omnia violata, caesa, expilata, incensa. Anno 1641, Hamburgi incep- tum est agi de pace, quae, deinde Monasterii et Osnabrugae (1645) tractata, tandem facta est *pax Monasteriensis*, anno 1648. Haec summa fuit²⁾:

a. Statutus est *annus justus* 1624. Cujus fuerint, kalendis Januariis anni 1624, ecclesiae, scholae, monasteria, et bona, quae ad haec omnia pertinebant, is in harum rerum omnium possessione manebit. Itaque *reservatum ecclesiasticum* pro utrisque partibus statutum est: retinuerunt protestantes bona archiepiscopatum duorum, episcopatum decem, abbatiarum sex; catholicis contra tutata est possessio archiepiscopatum quatuor, episcopatum viginti, abbatiarum octo, et principatum duorum, equitum scilicet Teutonicorum et ordinis S. Joannis. *b.* Par erit ordinibus omnibus *jus reformati*, exceptis civitatibus. Licitum tamen unicuique, manere in ea confessione, cui anno 1624 publice adhaerebat. Eadem statuta sunt de consistoriis, praedicantibus et ludimagistris (*annexa religionis*). *c.* *Pax Augustana*, pridem solis catholicis et Lutheranis concessa, in posterum etiam Calvinistis data est. *d.* Statutum deinde ut judicio imperatorio

¹⁾ Hanotaux, Hist. du card. de Richelieu, Paris 1896—1903.

²⁾ Joh. Gottfr. von Meier, Acta pacis Westphalicae publica, 6 Tom. Hanover, 1784—1786. Vide praesertim Tom. VI, p. 128 sqq.

praesiderent catholici duo et protestantes duo, utque judicum sedes 48 aequabiliter adjudicarentur utriusque parti. e. Ut in comitiis servaretur *jus eundi in partes*, i. e. ut in rebus ecclesiasticis decernendis non vinceret major deliberantium pars, sed ex conventione utrarumque partium lites dirimerentur (*Corpus Evangelicorum* et *Corpus Catholicorum*).